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ABSTRAKT

Cieľom diplomovej práce je oboznámiť sa v teoretickej časti s problematikou vyku-

rovania budov, parametrami vnútorného prostredia, výpočtovými metódami pre návrh vy-

kurovania. Ďalej práca popisuje zdroje tepla používané pre vykurovanie budov. Súčasťou

teoretickej práce je štúdium vhodných dostupných simulačných metód. V praktickej časti

diplomovej práce je v úvode popísaný konkrétny objekt zvolený pre meranie vnútorných

parametrov, tepelne technické parametre konštrukcií a energetická náročnosť vykurovacieho

systému. Ďalšia časť je venovaná meraniu parametrov vnútorného prostredia s teoretickými

výpočtami a pomocou simulačných metód je stanovený výsledný stav prostredia.

Kľúčové slová: tepelná akumulácia, vykurovanie, simulačné metódy, SolidWorks, kĺzavá

teplota vonkajšieho vzduchu.

ABSTRACT

The purpose of the thesis in the theoretical part is studying the issue of heating in buildings,

parameters of the internal environment and calculation methods for heating design. The

thesis presents the heat source used for heating in buildings. A part of the theoretical section

is the study of suitable available simulation methods. Specific object selected for measuring

parameters of internal environment, heat insulation properties of structures and energy per-

formance of heating system is described in the introduction of the practical part of the thesis.

The other part is dedicated to describe measuring parameters of internal environment with

the theoretical calculations. The final state of the environment is determined by simulation

which is described in the end of this thesis.

Keywords: heat accumulation, heating, simulation methods, SolidWorks, running mean tem-

perature.
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ZOZNAM POUŽITÝCH SYMBOLOV

Symbol Jednotka Význam

A m2 Plocha

C J/(kg.K) Tepelná kapacita

h W/(m2.K) Súčiniteľ prestupu tepla

H W/K Merný tepelný tok

M W/m2 Energetický výdaj

P W Výkon

Q J Teplo

q W/m2 Hustota tepelného toku

t s Čas

U W/(m2.K) Súčiniteľ prestupu tepla

v 1 Súčiniteľ priradenia vrstvy

α 1 Konštanta

ε 1 Súčiniteľ priradenia vrstvy

θ °C Teplota

κ J/(m2.K) Plošná tepelná kapacita

λ W/(m.K) Tepelná vodivosť

ρ kg/m3 Hustota

τ s Časová konštanta

Φ W Tepelná strata

ω W.h/(m2.K) Jednotkové teplo
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ÚVOD

V súčasnosti sú kladené čoraz vyššie nároky na tepelne izolačné vlastnosti budov a

materiálov používaných pri výstavbe a teda znižovanie energetickej náročnosti budov. Do-

kazuje to aj neustále sa sprísňovanie požiadaviek na súčiniteľ prestupu tepla jednotlivých

obalových konštrukcií, a tým znižovanie potreby energie na vykurovanie. Čoraz modernejšie

sú drevostavby, ktoré majú dobré tepelne izolačné vlastnosti, proces výstavby je rýchly

a mnohokrát aj menej nákladný ako stavby z klasických materiálov. Problémom pri vykuro-

vaní týchto stavieb je rýchla reakcia stavby na zmenu vonkajšej teploty čomu by mala byť

prispôsobená tiež vykurovacia sústava.

V minulosti sa pre zistenie správania sa vnútorného prostredia používali výpočtové

metódy. Nárastom výkonu počítačov sa čoraz častejšie využívajú simulačné metódy pre sta-

novenie správania sa rôznych systémov. Jednou z možností využitia sú i simulácie v technike

prostredia. V tomto prípade konkrétne určenie výsledného stavu prostredia, na ktorý pôsobí

vykurovací systém. Je teda možné určiť správanie sa systému ešte pred samotnou inštalá-

ciou.

Práca sa preto v teoretickej časti bude venovať parametrom vnútorného prostredia,

spôsobom riešenia vykurovania budov a ich optimalizácii v závislosti na tepelných paramet-

roch budovy. Ďalšia časť bude venovaná simulačným prostrediam a ich uplatneniu pri opti-

malizácii návrhu vykurovacej sústavy.

V praktickej časti práce budú odmerané parametre vnútorného prostredia konkrét-

neho objektu s podlahovým vykurovaním. Následne bude prevedené overenie výpočtovými

metódami. Na modeli budovy vytvorenom v programe SolidWorks bude stanovený vý-

sledný stav prostredia pre návrhové teploty. Keďže nie je možné zaistiť konštantné pod-

mienky vonkajšieho prostredia pre porovnanie meraní a výpočtov zo simuláciami je po-

trebné previesť ako prvé meranie a podľa neho potom pre konkrétne hodnoty nastaviť pod-

mienky simulácie.

Cieľom práce je stanoviť stav vnútorného prostredia v skutočnej miestnosti pomocou

simulačných metód a následne overiť získané parametre teoretickými výpočtami a meraním.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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 PARAMETRE VNÚTORNÉHO PROSTREDIA

1.1 Tepelná pohoda

Je to stav, ktorého je dosiahnutého pri rovnováhe tepelnej bilancie človeka, kedy

produkcia metabolického tepla, daného fyzickou aktivitou, je v rovnováhe s teplom odvá-

dzaným z ľudského tela do okolitého prostredia pri dodržaní požadovaných rozmedzí asy-

metrie sálavej a konvekčnej zložky zdieľania tepla a priestorovej asymetrie operatívnej tep-

loty. Inak povedané je to pocit, ktorý človek vníma pri pobyte v danom prostredí. Tepelnú

pohodu ovplyvňuje veľa faktorov, ktoré môžeme rozdeliť nasledovne [1]:

1. Subjektívne – pocit človeka

2. Objektívne – faktory ktoré tepelne pôsobia na prostredie a sú merateľné

 Teplota vzduchu

 Účinná teplota okolitých stien

 Relatívna vlhkosť

 Rýchlosť prúdenia vzduchu

Z hľadiska vstupných parametrov prostredia sa zaoberáme pri návrhu tepelnej po-

hody ukazovateľmi PMV (predpovedanie stredného tepelného pocitu) a PPD ( predpoveda-

nie percenta nespokojných). Na miestny tepelný diskomfort majú vplyv aj nežiadané otep-

ľovanie či ochladzovanie častí tela, prievan, vysoký vertikálny rozdiel teplôt medzi hlavou

a členkami, príliš chladnou alebo teplou podlahou, vysokou asymetriou radiačnej teploty.

[1]

Tepelným prostredím sa zoberá norma ČSN EN ISO 7730 Ergonomie tepelného

prostředí. Táto norma predstavuje metódy predpovedania celkového tepelného pocitu a

stupne diskomfortu osôb vystavených miernemu tepelnému prostrediu. Umožňuje

analitycké stanovenie a interpretáciu tepelného komfortu pomocou výpočtu ukazovateľov

PMV a PPD. [2]

Žiaduce tepelné prostredie pre daný priestor môže byť vybrané medzi tromi kategó-

riami A, B, C podľa tabuľky (Tab. 1). Všetky kritériá majú byť uplatnené súčasne pre každú

kategóriu.
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Tab. 1. Kategória tepelného prostredia [2]

Kategó-

ria

Tepelný stav tela ako

celku
Miestny diskomfort

PPD

[%]
PMV

DR

[%]

PD [%]

spôsobený
vertikál-

nym roz-

dielom tep-

loty vzdu-

chu

teplou

alebo

chladnou

podlahou

asymet-

riou ra-

diácie

A <6 -0.2<PMV<+0.2 <10 <3 <15 <5

B <10 -0.5<PMV<+0.5 <20 <5 <10 <5

C <15 -0.7<PMV<+0.7 <30 <10 <15 <10

1.1.1 PMV

PMV je ukazovateľ, ktorý predpovedá stredný tepelný pocit na základe odovzdaných

hlasov veľkej skupiny osôb, ktorá hodnotí svoj pocit pomocou sedembodovej stupnice te-

pelných pocitov (Tab. 2). Založenej na tepelnej rovnováhe ľudského tela. Tepelná rovnováha

nastáva, ak sa vnútorná tepelná produkcia tela rovná tepelnej strate v danom prostredí.[2]

Tab. 2. Stupnica tepelných pocitov

+3 Horko

+2 Teplo

+1 Mierne teplo

0 Neutrálny

-1 Mierne chladno

-2 Chladno

-3 Zima

Vypočíta sa podľa nasledujúcej rovnice:

𝑃𝑀𝑉 = [0,33 × 𝑒(−0,036.M) + 0,028] × 𝐿 (1)

kde M je metabolizmus (W)

L rozdiel energetického výdaja a odvedeného tepla [W]

Ukazovateľ PMV je odvodený pre podmienky ustáleného stavu, ale môže byť apli-


[…]


jeden celok, takže pozorovanie zmeny teploty v škárach medzi tehlami nie je možné.

Doplnok programu SolidWorks - Flow Simulation umožňuje výpočet parametrov

komfortu PPD a PMV.

Obr. 26. Predpoveď stredného tepelného pocitu v miestnosti

V miestnosti sa bude stredný tepelný pocit pohybovať v rozmedzí od -1 do 1. V spod-

nej časti pri podlahe môže byť mierne teplo, naopak pri strope mierne chladno. Z obrázku
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môžeme pozorovať v akej výške miestnosti bude tepelný pocit neutrálny. Pre sediaceho člo-

veka bude prostredie príjemné.

Obr. 27. Predpoveď počtu nespokojných

Na obrázku (Obr. 27) je zobrazená predpoveď počtu nespokojných s tepelným prostredím.

8.2 Časová simulácia

Časová simulácia bola navrhnutá pre chladnutie miestnosti. Vzhľadom na časovú

náročnosť výpočtov bol model podstatne zjednodušený oproti skutočnému stavu. Časový

krok výpočtu bol nastavený na 30 sekúnd. Celkový simulovaný čas je 62000 sekúnd. Von-

kajšia teplota bola nadstavená podľa merania z daného dňa. Počiatočná teplota podlahy teda

podlahového vykurovania bola 25°C. Teplota vzduchu v ostatných miestnostiach budovy

bola nastavená na 5°C. Pre stanovenie operatívnej teploty bol v miestnosti vložený bod,

ktorý má polohu zhodnú s polohou guľového teplomera pri meraní.
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Obr. 28. Poloha bodu pre zistenie operatívnej teploty

Bod je vložený na miesto, kde bol umiestnený počas merania guľový teplomer z dô-

vodu čo najpresnejšieho porovnania výsledku simulácie s nameranými hodnotami teploty

guľového teplomeru.

Priebeh chladnutia miestnosti a porovnanie s nameranými hodnotami je zobrazené na

obrázku (Obr. 29).
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Obr. 29. Graf chladnutia miestnosti

Z obrázka je možné pozorovať chladnutie miestnosti, ktoré sa mierne líši od name-

raných hodnôt. Rozdiel môže byť spôsobený zjednodušením modelu domu. Ďalším možným

dôvodom nepresností je nastavenie kroku výpočtov na 30 sekúnd. Celá simulácia chladnutia

trvala približne 20 dní. Z dôvodu časovej náročnosti a nedostatku času nebolo možné simu-

láciu opakovať a tak zistiť možné príčiny nepresností.
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ZÁVER

V teoretickej časti boli popísané požiadavky na parametre vnútorného prostredia

a energetická náročnosť budov. Ďalej boli popísané spôsoby riešenia vykurovania budov

s ohľadom na spotrebu energie a výpočtové metódy pre návrh vykurovacej sústavy. Posledná

kapitola teoretickej časti je venovaná simulačným prostrediam a ich uplatneniu pri návrhu

vykurovacej sústavy a ďalších systémov techniky prostredia.

Náplňou praktickej časti práce bolo stanovenie parametrov vnútorného prostredia

pomocou simulácií a následné overenie meraním a výpočtami na skutočnej miestnosti. Pri

meraní parametrov vnútorného prostredia sa vyskytli problémy so slnečnou radiáciou, ktorá

ovplyvňovala teplotu guľového teplomeru preto bolo potrebné vylúčiť nekonzistentné me-

rania. Pre teplotu guľového teplomera bola určená rozšírená štandardná neistota merania.

Pred samotným vytvorením modelu bolo potrebné určiť tepelne technické vlastnosti

jednotlivých konštrukcií a odmerať skutočné rozmery miestnosti. Bolo zistené, že skladba

obvodovej steny v súčasnom prevedení nevyhovuje požiadavkám normy na súčiniteľ pre-

stupu tepla a bola navrhnutá úprava zateplením konštrukcie.

Výpočtami bola určená časová konštanta miestnosti, ktorá sa zhoduje s časovou kon-

štantou určenou meraním. Pre časovú konštantu bolo potrebné stanoviť merný tepelný tok

prestupom pre podmienky počas merania. Z nameranej spotreby elektrickej energie a von-

kajšej teploty bola stanovená konštanta α vyjadrujúca rýchlosť vyprchania vplyvu teploty

predchádzajúcich dní. Výsledok výpočtu je podobný s odporúčaniami normy voliť túto

konštantu ako hodnotu 0,8. Avšak podstatná zmena by nastala pri stavbe z ľahkých

konštrukcií, kedy by budova reagovala na zmenu vonkajšej teploty omnoho rýchlejšie a tým

by sa zmenila i táto konštanta. Akumulačná doba miestnosti bola stanovená pre návrhové

hodnoty teploty vzduchu. Súvislosť medzi konštantou α a tepelne technickými parametrami

nebolo možné stanoviť z merania v jednej miestnosti. Na stanovenie závislostí by bolo

možné využiť simulačné metódy.

V programe SolidWorks bol vytvorený model domu na ktorom bol následne stano-

vený pomocou doplnku Flow Simulation výsledný stav vnútorného prostredia pomocou sta-

tickej simulácie, kde je vidieť rozloženie teplôt v materiáloch a v miestnosti pri
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ohreve podlahovým vykurovaním. Chladnutie miestnosti bolo stanovené tiež pomocou ča-

sovej simulácie. Keďže chladnutie miestnosti prebiehalo v simulácii odlišne, časová kon-

štanta nebola z dát získaných simuláciami určená. Výpočtový čas potrebný pre stanovenie

chladnutia pri dostupnom výkone počítača bol približne 20 dní, takže nebolo možné v časo-

vom harmonograme diplomovej práce simuláciu opakovať a zistiť tak možné dôvody ne-

presností. Pre stanovenie závislostí tepelne akumulačných vlastností a konštanty α bude po-

trebný ďalší výskum.
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