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Téma diplomové

práce:
Uplatnění simulačních metod pro optimalizaci návrhu vytápění budov

s proměnnou tepelnou akumulací

Hodnocení práce:

 Diplomant v práci analyzoval požadavky na vnitřní prostředí v budovách, tepelnou stabilitu a

spotřebu energie. Formuloval způsoby řešení vytápění budov s ohledem na kvalitu vnitřního

prostředí a spotřebu energie. Uvedl možnosti optimalizace návrhu vytápění s využitím

simulačních nástrojů. Znalosti aplikoval na reálnou místnost a simulace doplnil měřením.

Vypracování je úplné, řešený úkol je aktuální a obtížnost je nadprůměrná.

 Diplomant zpracoval teoretickou část v potřebném rozsahu, některé části v teorii nejsou

v souladu s platnými předpisy, poznatky aplikoval na konkrétní místnosti.

 Úroveň zpracování tématu je průměrná, přínos diplomanta spatřuji v uplatnění simulačních

metod a realizaci měření.

 Práce po stránce formální průměrná, obsahuje překlepy, chyby a omyly:

- Nesprávně definovaný součinitel prostupu tepla U.

- Vyhláška 78/2013 Sb., příloha 2 uvádí jiné požadavky na parametr Uem než je

uvedeno v tab. 11. Z jakého zdroje je tabulka na str. 20 převzata?

- Kapitola 2 je velmi zjednodušená a nepřesná.

- V kapitole 2.3 Otopné soustavy chybí část rozvody, čerpadla, zabezpečovací a

pojistné zařízení, atd.

- V praktické části nejsou uvedeny teploty v místnostech

 dotazy k obhajobě:

- Jak byla stanovena roční spotřeba energie na vytápění (22,8 MWh) na straně 55?.

- Co ovlivňuje průběh teplot v parapetu na obr. 23 na str. 75?

 Práce je zdařilá, aplikace provedená na konkrétní místnosti ukazuje schopnost zvládnutí

problému. V práci škodí nepřesnosti a nesprávné odborné výrazy v teoretické části. Práce splňuje

požadavky na vysokoškolskou kvalifikační práci a doporučuji ji k obhajobě.

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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